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1.1. Seznam zkratek a symbolů

𝑎 [𝑚𝑚] Délkový rozměr

𝐴 [𝑚𝑚] Vzdálenost os řemenic

𝐴𝑝 [𝑚𝑚] Průřez drátu pružiny

𝐴𝑇 [𝑚𝑚2] Průřez táhla

𝑏 [𝑚𝑚] Délkový rozměr

𝑏ř [𝑚𝑚] Šířka ozubeného řemene

𝑐 [𝑚𝑚] Rameno ohybového momentu na čepu

𝑐0 [-] Celkový provozní faktor

𝑐1 [-] Bezpečnostní faktor

𝑐2 [-] Činitel zrychlení

𝑑 [𝑚𝑚] Průměr drátu pružiny

𝑑𝑙 [𝑚𝑚] Jmenovitý průměr ocelového lana

𝑑𝑇 [𝑚𝑚] Průměr táhla

𝐷 [𝑚𝑚] Střední průměr pružiny

𝐷𝑝 [𝑚𝑚] Průměr ozubené řemenice

𝐹 [𝑁] Síla

𝐹𝑔 [𝑁] Tíhová síla vrat

𝐹𝑚𝑖𝑛 [𝑁] Minimální síla potřebná k přetržení ocelového lana

𝐹𝑃 [𝑁] Požadovaná síla v pružině

𝐹𝑇𝑉 [𝑁] Napínací síla řemene

𝐹𝑈 [𝑁] Obvodová síla řemene

𝐹1 [𝑁] Minimální pracovní zatížení pružiny

𝐹8 [𝑁] Maximální pracovní zatížení pružiny
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𝐹9 [𝑁] Mezní zatížení pružiny

𝑖 [-] Převodový poměr ozubeného řemene

𝑔 [𝑚/𝑠2] Gravitační zrychlení

𝐺 [𝑁/𝑚𝑚2] Modul pružnosti ve smyku

ℎ [𝑚] Výška garážových vrat

𝐻 [𝑚𝑚] Požadovaný pracovní zdvih pružiny

𝑘 [-] Bezpečnost

𝐾 [-] empirický koeficient pro minimální sílu při přetržení lana

𝑙 [𝑚] Šířka garážových vrat

𝐿𝑟 [𝑚𝑚] Přibližná délka ozubeného řemene

𝐿0 [𝑚𝑚] Volná délka pružiny

𝐿1 [𝑚𝑚] Délka předpružené pružiny

𝐿8 [𝑚𝑚] Délka plně zatížené pružiny

𝐿9 [𝑚𝑚] Mezní délka pružiny

𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost vratového křídla

𝑀𝐾 [𝑁 ∙ 𝑚] Kroutící moment

𝑀𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚] Ohybový moment

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚] Maximální ohybový moment

𝑀𝑠𝑝𝑒𝑐 [𝑁𝑐𝑚/𝑐𝑚] Specifický kroutící moment

𝑀𝑉𝐾 [𝑁 ∙ 𝑚2] Hmotnost vratového křídla na čtverečný metr

𝑛 [-] Počet závitů pružiny

𝑛𝑝 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky pohonu

𝑝𝐷 [𝑀𝑃𝑎] Dovolený tlak

𝑝1 [𝑀𝑃𝑎] Tlak ve vidlici
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𝑝2 [𝑀𝑃𝑎] Tlak v táhlu

𝑃 [𝑊] Výkon motoru

𝑃𝑠𝑝𝑒𝑐 [𝑊/𝑐𝑚] Specifický výkon

𝑟 [𝑚𝑚] Střední poloměr pružiny

𝑅𝑒 [𝑁/𝑚𝑚2] Mez kluzu

𝑅𝑚 [𝑁/𝑚𝑚2] Mez pevnosti v tahu

𝑅𝑟 [𝑁/𝑚𝑚2] Pevnost lana

𝑠1 [𝑚𝑚] Deformace předpružené pružiny

𝑠8 [𝑚𝑚] Deformace plně zatížené pružiny

𝑠9 [𝑚𝑚] Mezní deformace pružiny

𝑆 [𝑚2] Plocha vrat

𝑆𝑆 [𝑚𝑚2] Střižná plocha

𝑡 [𝑚𝑚] Rozteč

𝑣 [𝑚/𝑠] Rychlost otevírání vrat

𝑊𝐾 [𝑚𝑚3] Modul průřezu v krutu

𝑧𝑒 [-] Počet zubů v záběru řemenového převodu

𝑧𝑘 [-] Počet zubů řemenice

𝛽 [°] Úhlová souřadnice

𝛾 [°] Úhel opásání řemenice

𝜎 [𝑁/𝑚𝑚2] Vypočtené napětí

𝜎𝐷 [𝑁/𝑚𝑚2] Dovolené napětí

𝜏𝐷 [𝑁/𝑚𝑚2] Dovolené napětí v krutu

𝜏𝐾 [𝑁/𝑚𝑚2] Vypočtené napětí v krutu

𝜔 [𝑠−1] Úhlová rychlost
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2. Úvod

Parkování je věčné téma, nejen obyvatelé velkých měst se v této době

potýkají s nedostatkem parkovacích míst, v některých případech dochází

k problémům s parkovacími místy dokonce i v menších městech. Tyto problémy

s parkováním jsou vyvolány stále se zvyšujícím počtem vozidel na silnicích. Většina

lidí proto upřednostňuje parkování v garážích, aby se vyhnuli každodenním

problémům s nalezením parkovacího místa v okolí bydliště. Dalším významným

důvodem pro umístění vozidla v garáži je ochrana před přírodními živly, jako např.

kroupy, sníh nebo vítr a zároveň jsou vozidla v bezpečí před zloději či vandaly, kteří

by mohli vozidlo poničit.

Nezbytnou součástí každé garáže jsou garážová vrata sloužící k uzavření

prostoru, který je určen pro průjezd vozidel a průchod osob. V dnešní době je stále

větší poptávka po vratech s elektrickým pohonem a dálkovým ovládáním.

Cílem této práce je udělat průzkum trhu a zjistit jaká garážová vrata je možné

pořídit a jaké jsou možnosti použití jednotlivých typů, včetně jejich výhod, nevýhod

a případných úskalí. Dále pak dle rešerše vybrat vhodné řešení svislých vrat pro

garáž rodinného domu.

V této práci se zaměřím na návrh svislých garážových vrat. V práci bude

řešen systém vyvážení vrat, uchycení vrat k pohonu a konstrukce otevíracího

mechanismu. Návrh bude zpracován formou 3D modelu a pro vybrané části budou

provedeny kontrolní pevnostní výpočty.
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3. Definice a základní rozdělení typů vrat

Vrata jsou zařízení, určené pro uzavření otvoru, který je určen pro průjezd

vozidel a průchod osob.

3.1. Typy garážových vrat

Garážová vrata můžeme rozdělit na 5 základních typů

• Sekční vrata

• Rolovací vrata

• Výklopná vrata

• Křídlová vrata

• Posuvná vrata

3.1.1. Křídlová vrata

Křídlová vrata jsou svým použitím asi nejstarší používaná vrata a dnes už

jsou pro svou konstrukci opomíjená a na ústupu. I přesto se s nimi v dnešní době

velmi hojně setkáváme. Křídlová vrata se obvykle skládají ze dvou stejných křídel

otevíraných směrem ven z garáže. Je tedy nutné mít před garáží dostatek místa na

jejich otevření. Nejsou vhodná u garáží navazující přímo na chodník, jelikož by

mohlo dojít k ohrožení chodců při otevírání zevnitř. Je také nutné zabránit

samovolnému pohybu vrat při otevření, především při silnějším větru. Nejčastěji se

využívá tyče připevněné k vratům, která se při otevření vsune do otvoru v zemi.

Hlavní výhodou křídlových vrat je nízká cena, snadná konstrukce a také nezabírají

žádné místo v garáži. Nejčastěji používanými materiály jsou různé druhy dřeva nebo

plech. Vrata jsou většinou masivní a bytelná. Převážně se otevírají ručně, ale

mohou být poháněna i elektromotorem. [1] [2]
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obr. 1.: Křídlová vrata [2]

3.1.2. Výklopná vrata

Tato vrata tvoří jedno křídlo, které se při otevírání vyklápí směrem pod strop.

Nejčastěji jsou vedeny ve vodících drahách a snižují tak výšku garáže. Dají se

montovat do otvoru garáže, kde ovšem zúží průjezdnou šířku, nebo až za otvor, kde

zůstane zachována původní šířka vrat. Zabírají poměrně velký prostor před garáží,

jelikož se otevírají směrem ven. U ručního otevírání jsou ke dveřím přichyceny


[…]


vypočtené výsledky jsou:

Dovolené napětí v ohybu 𝜎𝐷 = 110 𝑁/𝑚𝑚2

Dovolené napětí ve smyku 𝜏𝐷 = 70 𝑁/𝑚𝑚2

Dovolený tlak 𝑝𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎

obr. 26.: Schéma čepového spoje [obrázek autora]

5.1.1. Kontrola čepu na smyk (střih)

𝜏 =
𝐹

𝑆𝑆
=

4 ∙ 𝐹

𝜋 ∙ 𝑑č
2 =

4 ∙ 400

𝜋 ∙ 82
= 7,95 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 𝜏𝐷 = 70 𝑁/𝑚𝑚2

(35)

5.1.2. Kontrola ohybové napětí v čepu

Jako výpočtový model pro kontrolu ohybového napětí byl zvolen nosník na

dvou podporách (obr. 27), který je ve středu zatížen silou 𝐹.
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obr. 27.: Výpočtový model ohybového napětí v čepu [obrázek autora]

𝑐 =
𝑎

2
+

𝑏

2
=

15

2
+

1,5

2
= 8,25 𝑚𝑚

(36)

𝜎 =
𝑀𝑜

𝑊𝑂
=

𝐹
2 ∙ 𝑐

𝜋 ∙ 𝑑č
3

32

=

400
2 ∙ 8,25

𝜋 ∙ 82

4

= 32,8 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 𝜎𝐷 = 110 𝑁/𝑚𝑚2 (37)

5.1.3. Kontrola otlačení: čep – vidlice

𝑝1 =
𝐹

𝑆
=

𝐹
2

𝑑č
∙ 𝑏

=

400
2

8 ∙ 1,5
= 16,6 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎 (38)

5.1.4. Kontrola otlačení: čep – táhlo

𝑝2 =
𝐹

𝑆
=

𝐹

𝑑č
∙ 𝑎

=
400

8 ∙ 15
= 3,33 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎

(39)

Po provedení pevnostní kontroly čepu, jsme ověřili, že čep o průměru osm

milimetrů vydrží. Čep druhé kladky by se kontroloval stejně.

5.2. Kontrola táhla

Pro kontrolní výpočet táhla (obr. 28) budeme jako výpočtový model uvažovat

lomený prut (obr. 29). Pro zjednodušení výpočtu je rádius nahrazen ostrou hranou.

Táhlo bude namáháno tahem a ohybem. Sílu, pro kterou budeme kontrolní výpočet

provádět, vezmeme 𝐹 = 400 𝑁, což odpovídá polovině tíhy vrat. Díky pružinám

bude skutečné síla mnohem menší.
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obr. 28.: Táhlo [obrázek autora]

obr. 29.: Výpočtový model pro výpočet táhla [obrázek autora]

Rozměry táhla jsou:

𝑎 = 240 𝑚𝑚

𝑏 = 25 𝑚𝑚

Výsledné napětí porovnáme s minimální mezí kluzu použitého materiálu. Byla

zvolena ocel 11 375 s mezí kluzu 𝑅𝑒 = 196 𝑁/𝑚𝑚2.

Nejprve je určen maximální ohybový moment a poté získáme celkové napětí

jako součet tahového a ohybového napětí. [15]

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 𝐹 ∙ 𝑏 (40)

𝜎 =
𝑀𝑜

𝑊𝑂
+

𝐹

𝐴𝑇
=

𝐹 ∙ 𝑏

𝜋 ∙ 𝑑𝑇
3

32

+
𝐹

𝜋 ∙ 𝑑𝑇
2

4

≤ 𝜎𝐷
(41)

𝜎 =
400 ∙ 25

𝜋 ∙ 103

32

+
400

𝜋 ∙ 102

4

= 106,7 𝑁/𝑚𝑚2

(42)

𝑘 =
𝑅𝑒

𝜎
=

196

106,7
= 1,84

(43)

Navržené táhlo podle kontrolního výpočtu vyhovuje pevnostní podmínce

s bezpečností 𝑘 = 1,84 vůči mezi kluzu.
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6. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout svislá garážová vrata pro uzavření otvoru garáže.

Nejprve byla provedena rešerše, ve které jsou uvedeny jednotlivé typy vrat včetně

oblasti využití, výhod a nevýhod. Další část rešerše se zabývá používanými

materiály a možnými specifikacemi.

Na základě zpracované rešerše byla jako vhodné konstrukční řešení zvolena

sekční garážová vrata s elektrickým pohonem, která jsou instalována v garáži pro

jeden automobil.

Po zvolení garážových lamel a určení přibližné hmotnosti vratového křídla

jsem se v této práci zabýval způsobem vyvážení vrat. Navrhl jsem vyvážení

s použitím dvou tažných pružin umístěných pod stropem, které jsou prostřednictvím

ocelových lan a kladek spojeny s vratovým křídlem a kompenzují jeho tíhu. V další

části jsem vybral pohon od společnosti Hörnmann, na který jsem navrhl ozubený

řemen. K ozubenému řemenu je na pevno připevněný jezdec, který je pomocí táhla

spojen s horní lamelou garážového křídla. Při spuštění pohonu dojde k pohybu

ozubeného řemene, který zajišťuje otevírání a zavírání vrat.

Nakonec jsem provedl kontrolní pevnostní výpočty pro čep kladky a táhlo, což

jsou v celé sestavě asi nejvíce namáhané díly.

Výsledný návrh garážových vrat byl zpracován formou 3D modelu.
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