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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh svislých garážových vrat
Jméno autora: Adam Nagel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá nárokům na bakalářské práce konstrukčního zaměření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Autor vychází z provedených rešerší již existujících a provozovaných
zařízení. Pro zadané parametry vytvořil konstrukční návrh.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň, obsahuje návrh konstrukčního řešení pro konkrétně zvolené parametry.
Součástí řešení jsou i návrhové a kontrolních výpočty. Při řešení autor využil znalosti získané studiem, které
doplnil informacemi z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje minimum chyb. Použitá odborná
terminologie je správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje použité pro vytvoření práce jsou vhodně zvolené, jejich počet odpovídá rozsahu řešené
problematiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem z oblasti konstruování transportních strojů a zařízení. Její
výsledky jsou aplikovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce obsahuje dvě hlavní části. První částí je rešerše řešené problematiky. Druhou částí je vlastní
konstrukční návrh včetně potřebných výpočtů. Součástí práce jsou i základní návrhové a kontrolní výpočty a 3D
modely několika konstrukčních uzlů návrhu.

Otázky k obhajobě:

Nemám otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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